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اشاره
معلمـی يادآور روزهايی اسـت که زندگی پای 
تخته سياه، موی سپيد می کند. معلمی قصه ي زندگی 
است؛ داستان تجربه ي زندگی. روايت  لحظه های 
تلخ و شـيرين بودن کنار بچه های مدرسه. و معلم 
باغبان زندگی است در صحنه های سخت رويش. 
معلـم تجربه ي گرا ن قدر زندگی انسـانی اسـت. 
معلم زمستان های سرسخت و پاييزهای پرخزان 
را به دوش می کشـد تا در قامت شاگردانش بهار 
جوانـه بزنـد و تابسـتان برويد. وقتـی همه غرق 
شکوفه می شوند و سرمست از علفزارهای سرسبز 

می شوند، هيچ گاه به ياد نمی آورند که رويای شيرين 
بهار از سرمای زمستان و برگريزان پاييز عبور کرده 
اسـت. معلمـی يـادآور کلاس درس و تخته سـياه 
کلاس و رويش شـاگردان مدرسـه اسـت. معلمی 

سخت ترين کار دنياست؛ سهل است  و ممتنع. 
نوجوانی قطعه ای مهم از زندگی همه ي ماست. 
همه تجربه اش کرده ايم. همه آن را از سر می گذرانيم. 
همـه ضربـان آن را پرطنين  در قلـب زندگی حس 
می کنيم. امـا هرگز آن را يکسـان ادراک نمی کنيم. 
نوجوانی ها بسـيار متفاوت از هم هسـتند. نوجوانی 
همان قدر مشترک ادراک می شود که به همه ي آدم ها 
بگوييم شما انسانيد؛ فارغ از سن و سال و جنسيت و 
تجربه و زبان و سواد. انسانيت همان قدر که ادراک 
می شـود، به همان اندازه هم فهميده نمی شود؛ مثل 
نوجوانی و جوانی زندگی آدم ها. قطاری که از يک ريل 
به يک مقصد می رسد، هرگز مسافران واحدی را به 

مقصد نمی رساند. 
اين ها را می گويم تا زندگی را، زيستن در مدرسه 
را، نوجوانـی بچه هـا را، نوجوانـان مدرسـه را تاب 
بياوريـم. پيش از آن، معلمی خـود را و تربيت کردن 
را، تا آن ها را خوب بار بياوريم. تا آن ها را تاب آور بار 
بياوريم. ما نمی توانيم مشکلات اساسی زندگی را از 
زندگی کسر کنيم. اما می توانيم کاری کنيم تا بچه ها 
پاي مشـکلات خويش  بايستند و آن ها را به عنوان 
منبعی لايزال بدانند که می توانند برای پيشبرد زندگی 

بر آن ها تکيه زنند.
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تاب آوری
ــی با وجود آن كه برخي از افراد با عوامل  تاب آوری يعن
ــه احتمال بروز  ــوند و در نتيج ــر متعددي روبه رو مي ش خط
اختلال در آن ها بيشتر است، ولي دچار آن اختلال نمي شوند. 
ــپر بلای افراد در معرض خطر است و آن ها را  تاب آوري، س

برابر آثار سو ء مواجهه با عوامل خطر محافظت مي كند.
ــا رويدادهای مختل کننده،  ــاب آوری «فرايند مقابله ب ت
ــد  ــت. فرايند «رش ــترس يا چالش برانگيز زندگی» اس پراس
ــازگارانه يا خود اصلاحگر»، «ظرفيت بازگشت سريع  خودس
به حالت اوليه»، «توانايی رها شدن (بازگشت به حالت اوليه) 
ــرايط ناگوار يا دشواری»، «فرايند رهايی از مشکلات با  از ش

توانمندی و هوشمندی های افزون تر».
يکی از مسائل مهم در تاب  آوری، خوش بينی است. خوش بينی 
روشی برای توصيف توانايی استقامت در مواجهه با شرايط ناگوار 
ــکلات است.«تاب آوری خصوصيتی است  و فائق آمدن بر مش
خاص کودکانی که با وجود مواجهه با استرس و شرايط ناگوار 
در زندگی شان، تسليم افت تحصيلی، مشکلات جسمی و روحی، 
ــکلات مربوط به بزهکاری دوران نوجوانی که آن ها را با  و مش
تجارب خطرناک بيشتری روبه رو می کند، نمی شوند». حالتي از 
سازگاری موفقيت آميزی است که پس از مواجهه ي شخص با 
رويدادهای پراسترس زندگی رخ می دهد و با وجود موانع، معمولاً 
ــد. برای همين، تاب آوری عامل  نوجوان در آن موفق خواهد ش
مهمی در «بالا بردن احتمال موفقيت در مدرسه و ساير زمينه های 
زندگی، با وجود معضلات و مشکلات محيطی است که حاصل 

ويژگی ها، شرايط و تجارب اوليه» است.
ــازی نوعي  ــراي فراهم س ــت ب تاب آوری فرايندی اس
ــرای افراد نوجوان تا  محيط حفاظتی، و خلق فرصت هايی ب
ــان مشارکت کنند. در شرايطی که به نقصان ها  در اجتماعش
و کاستی ها بيشتر از توانايی ها توجه می شود، سؤال تاب آوری 
اين است که چه طور شما با وجود تجربه کردن مشکلات زياد 
در طی سير رشد، موفق می شويد به موفقيت هاي زيادی دست 

يابيد؟ چه عواملي نوجوان را تاب آور می سازند؟

عوامل تاب آوری
ــه می توانند راهکارهايی را پديد آورند که  خانواده  و مدرس
فاکتورهای محافظ را بيشتر کنند و تاب آوری را افزايش دهند. با 
فراهم آوردن محيطی که به اندازه ی کافی تسهيل کننده است، 
افراد توانايی تغيير سازنده و رشد حداقل برخی از خصوصيات 
ــان کسب خواهند کرد. بزرگ سالان  تاب آوری را در زندگی ش
می توانند نسبت به افراد جوان حضور پايدار، دل سوز، اعتماد بلند 
مدت و محبت بی قيد و شرط ابراز دارند. دل بستگی و دريافت 

حمايت، حداقل از فرد بزرگ سال، يک فاکتور حفاظتی اصلی 
ــازی فرصت برای مشارکت معنادار،  ــود. فراهم س تلقی می ش
هم چون تصميم گيری، دادن مسئوليت های ارزشمند و استفاده از 
استعدادهای جوانان در جوامع نيز تاب آوری را افزايش می دهد.

معنويت، مهارت هاي اجتماعي مفيد، آشنايي و خوگيري با 
ديگران، پيوند با حداقل يكي از والدين، انسجام خانواده، ساختار 
خانواده، صميميت خواهرها و برادرها، اعتماد به نفس و عزت 
ــاب می آيند. در حالی  نفس بالاتر، از عوامل تاب آوری به حس
که استرس، زبان بياني ضعيف، نقص جسمي، مزاج پرخاشگر، 
مركز كنترل خارجي، هوش پايين تر، مشكلات يادگيري، نقش 
ــفتگي در خانواده، خانواده ی پرجمعيت و  جنسيتی سنتي، آش

تغييرات بلوغ، از عوامل خطر محسوب می شوند.
والدين می توانند براي ايجاد محيط سالم برای جوانان، 
اين تمهيدات را به کار بگيرند: اجتناب از درگيری های خشن و 
بدرفتاری، ابراز گرمی و حمايت، ترغيب فعاليت های مشترک، 
ــی، فراهم آوردن  ــور خانوادگ ــئوليت در قبال ام ترغيب مس
الگوهايی با نقش مثبت، طرح انتظارات مناسب، ابراز علاقه 
ــبت به دستاوردهای بچه ها، عضويت بچه ها در مدرسه و  نس

برنامه های جمعی، بهبود مهارت ها و غيره. 
ــه روابط مثبتی با والدين برقرار می کنند، از  بچه هايی ک
لحاظ تحصيلی در سطح بالاتری عمل می کنند. دانش آموزانی 
که از دخالت والدين در تکاليف خانه و ساير کمک های خانواده 
برخوردارند، از لحاظ تحصيلی، تأثيرات مثبت قطعی پذيرفته اند. 
ــت، مصاحبت و صرف زمان با يکديگر  خانواده ها بايد مراقب
ــر پايه ي يک اصل قاعده مند قرار دهند. به خصوص، اين  را ب
موضوع حائز اهميت است که والدين درباره ی اهميت مدرسه 
ــث و گفت وگو کنند. اهميت دادن والدين به مطالعه مهم  بح
است. والدين بايد مطالعه را که برای موفقيت تحصيلی جوانان 
ضروری است، تقويت کنند. هم چنين، بايد خود را در تحصيلات 
ــه  ــه ی خود درگير کنند. آن ها بايد به طور منظم از مدرس بچ
بازديد کنند و با معلمان ارتباط داشته باشند. نقش والدين در 
مدرسه، شرکت دانش آموزان در فعاليت های مدرسه در ارتباط 
ــت. والدين بايد مطمئن شوند که دانش آموزان در  نزديک اس
انواع فعاليت های مدرسه شرکت می کنند. شرکت دانش آموز 
در فعاليت های فوق برنامه، بهترين پيش بينی کننده ی موفقيت 
ــت. دانش آموزانی که در فعاليت هايی هم چون  تحصيلی اس
ــفرهای حوزه ی آموزشی  بازديد از موزه ها و کتابخانه ها، و س

شرکت می کنند، غالباً در مدرسه موفق ترند. 
مورد نهايی، اقتدار والدين است. والدين بايد قوانين صريح 
و ثابتی برای بچه های خود داشته باشند. در چنين شرايطي، 
دانش آموزان تمايل بيشتری برای تبعيت از قواعد مدرسه دارند 

و در نتيجه، موفقيت بيشتری کسب می کنند.

ما می توانيـم کاری کنيم 
تا بچه ها پاي مشـکلات 
خـويش  بـايستند و  آن ها 
را به عنوان منبعی لايزال 
بدانند کـه می توانند برای 
پيشـبرد زندگی بـر آن ها 

تکيه زنند

يکی از مسـائل مهم در 
تـاب  آوری، خوش بينـی 
است. خوش بينی روشی 
بـرای توصيـف توانايی 
اسـتقامت در مواجهه با 
شـرايط ناگـوار و فائق 

آمدن بر مشکلات است


